(i) La penúltima vez, y parece referirse al año de 1522.

su paso por Lyon le encontró: «a quo, dice: humaniter et auditus et habitus sum». Esa es la circunstancia que suscitó sospechas en la corte de España, y cuyas consecuencias tocaba el embajador de Polonia. La última relación del año de 1524, comunicada de Madrid en 18 y 19 de Diciembre (tom. VII, números 154 y 155), es completa y muy curiosa, tanto por los detalles que contiene de la vida de su corte y sus costumbres, como por la política en el imperio, que pronosticaba grandes acontecimientos en Europa. En esta comunicación menciona Dantisco, por la primera vez, las relaciones de España hacia la Reforma: «Hic de Luthero, dice: neque loqui permittitur, statim Vulcanus est ad manum qui ora comprimit». Poco faltó á Dantisco mismo para ser víctima de su Vulcano, la Inquisición, como lo manifiesta en una de sus relaciones más adelante (tom. VIII, página 362). Es una descripción ingeniosa, y al mismo tiempo dramática.

Con la relación de 18 de Diciembre, y el reconocimiento por el Emperador de los derechos de sucesión á favor de la reina Bona y de su augustó esposo, rey de Polonia, termina el año de 1524.

Es menester añadir que el tomo VII contiene también documentos del año de 1525, época de mucha trascendencia en la historia de Don Carlos V.

Las relaciones de Dantisco no han podido escribirse el mismo día cuya fecha llevan;

en la del 16 de Marzo (tom. VII, núm. 19), de Madrid, hasta su mitad se ignora la célebre victoria de Pavía, y se temen los resultados de la lucha, y más adelante se dice: «Venit huc X. huius mensis (martii) subita et preter omnem spem ac opinionem felix Mti. cesaree novitas a vice-rege Neapolitano et duce Bourbonensi per Gallias in postis intra XII m. diem, missa, per quam nunciabatur, regem Francie, ceso illius exercitu, ad Ticinum captum, cum omnibus suis primoribus et nobilibus, qui in eo congressu non erant occisi et in Paphiam a vice-rege introductum. Littere etiam a matre regis Gallorum cesari ferebantur, quibus illi de tam insigni et evo nostro non audita victoria congratulabatur, rogando, cum a Deo hec et tam ingens felicitas cessisset, illa uteretur filiumque suum captum ea in conditione apud se conservaret, quemadmodum utrisque et tam alta prosapia progenitis conveniret. Quale gaudium hec novitas cesari ac eis qui illi bene volunt, hic lecerit, facile potest perpendi. Ex templo igitur missum est ad omnes oratores. Ad me etiam perventum. Qua de re, ut animum Mtis. Vre Srme. erga cesarem testarer, nuncius sua mercede non caruit. His enim modis, quomodo quisque afficiatur, expiscari solet, ut cum magnus undique ad cesarem fieret concursus, ego cum oratore regis anglie, cum vicini simus, ad aulam etiam contendimus, ut congratularemur. Intromissi igitur ad cesarem pervenire non potuimus, qui se

paulo ante quam advenissemus cum quibusdam consiliariis ocluserat, significavitque nobis, ut paulisper prestolaremur. Unde inducti in quoddam aliud conclave, in quo erat dominus dux Calabrie cum nuncio ducis Bourbonensis et plerisque aliis huius aule primoribus, ad dominum ducem Calabrie accesimus, cum quo multa de hac victoria collocti, quidam inquit: Quem nunc animum rex Gallie captus habere debet? Cui ille respondit: Nemo est in aula hac, qui hoc melius quam ego sciat. Cum enim avus maternus istius cesaris regnum neapolitanum occupasset et inde rursus in Hispaniam transiicere voluisset, dominus dux Calabrie illum comitabatur et conduxit usque in navem, quo cum pervenisset regi vale diceret, retentus est preter suam opinionem a rege et ad Hispaniam adductus, ubi captivus servabatur, donei iste cesar illius misertus, ante duos annos eum liberum faceret, et in presentia magno cum favore prosequitur habetque super omnes oratores locum. Princeps est profecto gratosus et ab omnibus passim diligitur reluctetque in eo vere sanguis regius. Et cum ille nobis has novitates referret, quomadmodum cesari fuerunt descripte, illius Mtas. supervenit. Accesit primum orator anglicus et composito vultu congratulatus est, ut potuit. Illi Mtas. sua multa respondit et fere per spatium medie hore multa affectuose cum illo loquebatur».

Luégo se acercó el embajador de Polonia

y pronunció su discurso de felicitaciones en alemán, que entero comunicó al Rey.

«Ad ea, prosigue Dantisco: Mtas sua benigno vultu et quodem rubore suffuso inquit: «Nescio quomodo vobis respondeam, si hispanice, fortassis non omnia intelligetis, si lingua germanica, in ea non sum perfectus». «Mtas Vra inquam, velit, loquatur hispana, non est mihi admodum incognita, cum iam in ea, tribus vicibus, huc ad Mtem Vram minus, non parum apprehenderim. Scio etiam Mtem Vram omnia, que vult, loqui posse germanice, «Unde cum circumspexisset, si cancellarius adesset, qui non erat, lingua germana sic respondit, libuitque mihi verba illius sicut memini annotare.»

Cita Dantisco enseguida la contestacion en alemán del Emperador, dando al mismo tiempo detalladas noticias de las funciones y ceremonias públicas por motivo de la victoria, y luégo trata de un almuerzo ofrecido por el canceller Gatinara. Sobre el embajador de Inglaterra, convidado tambien, dice entre otras cosas: «Quem (magnus Cancellarius) multis scommatibus pupugit de rege suo. Ille tamen quasi non intelligeret, dissimulabat. Dicebat etiam aperte: timeo ne nobis hoc, quod Annibali, dici possit: vincere scis, at victoria nescis uti. Et sunt qui cesarem offenderunt et de eius benignitate diffidunt. Unde adhuc cum Infidelibus aliquid molientur. Fortassis de pontifice et Venetis dicebat».